Bu çalışmada önce Gülistân, daha sonra Gülistân'ın
Türkçe tercümeleri; Türkçe, Arapça ve Farsça şerhleri;
Farsça nazireler ve daha iyi anlaşılması için hazırlanan
özel Türkçe Gülistân sözlükleri hakkında bilgi
verilecektir,

GÜLİSTÂN

Gülistân Sa'dî'nin en çok şöhret kazanmış olan ve
ahlâkî hikâyelerden meydana gelen bir eseri olup,
656/1258 yılında yazılmıştır (Ateş, 1968: 171).
Makâme tarzında yazılan Gülistân, mensur kısımlar
arasına bir takım manzumelerin ilâvesi ile oluşan bir
mukaddime ve sekiz bâbdan

meydana gelmektedir:
1. bâb hükümdarların hâl ve hareketleri,
2. bâb dervişlerin ahlâkı,
3. bâb kanâatin fazileti,
4.

tercümelerine; Türkçe, Arapça ve Farsça şerhlerine;
Farsça naziresine ve daha iyi anlaşılması için hazırlanan
özel Gülistân sözlüklerine rastlanmaktadır. Bunları şu
şekilde gösterebiliriz:

GÜLİSTÂN'IN TERCÜMELERİ

Seyf-i Serâyî, Gülistân Tercümesi
Türk edebiyatında Gülistân ilk defa 793/1391

tarihinde Seyf-i Serâyî tarafından Kıpçak Türkçesine
çevrilmiş ve Melikü'z-zahir Barkuk'un hâcibü'l-huccâbı
(devlet bakanı) Bathas es-Sudûnî'ye ithaf edilmiştir
(Eckmann, 1996: 55). Seyf-i Serâyî bu tercümesinde
Gülistân'ın aslına pek bağlı kalmamıştır.

sımıyla 1978 ve 1989 tarihlerinde Ankara'da
yayınlanmıştır. Macar Türkoloğu A. Bodrogligeti eseri,
1969 yılında Budapeşte'de (bak. Bibl. Bodrogligeti,
1969), Prof. Dr. Emir Nadjib 1975 yılında Alma-Ata'da
iki cilt hâlinde neşretmiştir.

İsbîcâbî, Gülistân Tercümesi
Gülistân ikinci defa, İsbîcâbî adlı bir kişi tarafından

800/1397-98 tarihinde Çağatay Türkçesine tercüme
edilmiş ve Türkistan valisi, Timur'un oğullarından
Miran Şah'ın oğlu Muhammed Sultan'a ithaf edilmiştir
(Eckmann, 1989: 17). Bu tercümeden ilk defa Zeki
Velidi Togan bahsetmiştir (Togan, 1960: 146).

Ahmed Sâib-İzzet, Tercüme-i Gülistân-ı Sa'dî
Ahmed Sâib ve İzzet Beylerin müşterek yap-

tığı bu tercümede, mensur kısımlar nesren, manzum
kısımlar ise nazmen tercüme edilmiştir. Bu tercüme
aslına oldukça uygundur (Kilisli Rifat Bilge, 1984:
312). Bu tercüme Tercüme-i Gülistân-ı Sa'dî başlığı
altında matbu olarak 1291/1874 tarihinde İstanbul'da
basılmıştır.

Mehmed Said Efendi, Gülistân-Mülistân
Şehzade Reşad Efendi'nin hocası olan Mehmed

Said Efendi Gülistân'ı tercüme etmiş ve Mülistân
adını vermiştir. Bu tercümede Gülistân'da yer alan
manzum kısımlar da mensur olarak tercüme edilmiştir.

Yalnız
sekizinci bab, hikmetleriyle, mev'izeleriyle aynen
çevrilmiştir. Kitabın yazıldığı yıla ait bir tarih
kaydına rastlanmıyor. Mühründe Muhammed b. Halil
yazılı olan zat, oğlu Mustafa'ya hediye etmek üzere,
h. 984 (1575) Muharreminde bu kitabı satın alıyor.
Eser, h. 1037 (1627) tarihinde bir başka zata ve h.
1053 (1644)'de Seyfed-din b. Ali adlı bir kişiye
geçiyor. İmlasının, yazısının biçimine göre bu kitabın
en az XVI. yüzyıl başlarında meydana getirildiğini
düşünebiliriz. 83 yapraktan meydana gelen eserin her
sayfasında 17 satır vardır. " çoğu yan yana
yazılmıştır. Çerçeveler ve serlevhalar kırmızıdır.

İhsan, Sevgi ve Gençlik
İhsan, bu eserinde Gülistân'ın beşinci bölümünü

hem mensur hem de manzum olarak tercüme etmiştir
(İbnülemin, 1988, C. II: 692).

Ayrıca, bazı mesnevilerde Gülistan'da geçen bazı
hikâyelerin tasarruf edilerek anlatıldığı görülmektedir:

Hilmî, Bahrü'l-kemâl
Hilmi'nin bu eseri 1027/1618 yılında, aruzun

fâ'ilâtün fâ'ilâtün fâ'ilün kalıbıyla yazılmış olup 4415
beyittir. Gülistân'da geçen "İyi Kalpli Vezir" (Fürûgî,
trhs: 99-100; İlaydın, 1974:59-61) hikâyesi, Hilmi'nin
bazı tasarruflarıyla eserinde "Kıssa-i Sergüzeşt-i Vasf-ı
Vezîr" başlığı altında (Okuyucu, 1995: Metin 160-72)
geçmektedir.

bibl. Şeyh Sa'dî,1996)

Gülistân'ın Farsça olarak nazmedildiği de
görülmektedir.

Emîr Seyyid Ali el-Hüseynî, Reyâhînü'l-kulüb

Emîr Hüseyin Ali el-Hüseynî hakkında kaynaklarda
herhangi bir bilgi yoktur. Reyâhinü'l-kulûb, Gülistân'ın
nazma sokulmasından meydana gelmiş olup 860/1456
yılında Sultan Halil zamanında tamamlanmıştır (Ateş,
1968:201).

GÜLİSTÂN'IN ŞERHLERİ

Kâtib Çelebi, Gülistan'a Ya'kûb ibn-i Seyyid Ali (ö.
931/1524 ), Sürûrî diye meşhur Mustafa bin Şa'bân (ö.
969/1561-62), Kâdî Mahmûd bin Manyas (ö. 1000/1591-
92 ), Sûdî (Ö. 1000/1591-92 ), Hevâyi-i Bursevî (ö.
1017/1608 ), Ayşî mahlasıyla anılan Mühammed et-Tîrî
(Ö. 1016/1607 ), Za'îfî el-Karatevî, Lâmî'î Çelebi (ö.
938/1531-32 ), Hüseyin el-Kefevî'nin (ö. H.1012/M. )
şerh yazdığını belirtir (trhs, C. II: 1504).

Yukarıda görüldüğü gibi Kâtib Çelebi, Kâdî
Mahmûd bin Manyas ile Za'îfî'nin de Gülistân'a şerh
yazdığını belirtmiştir. Eğer böyle bir şerh varsa onlar
günümüzde meçhuldür. Bizim tahminimize göre, Kâtib
Çelebi, Manyas'ın yukarıda

1545
Kütahya Tavşanlı Zeytinoğlu Kütüphanesi Nu.

2348/1
Aumer, s. 182
Erzurum Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi

(Seyfettin Özege, Agâh Sırrı Levend Yazmaları) Nu.
73,75

British Museum (Türkçe Yazmaları) Nu. 156 a
add. 5973

Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Nu. 956/1

Sûdî, Şerh-i Gülistân: Sûdî'nin Gülistân Şerhini
yazmadan (1004/1595) önce, Sa'dî'nin Gülistân isimli
eserinin dibâcesinde geçen:

Çu ceng-âverî bâ kesî ber-sitîz
Ki ez-vey gozîret buved yâ gorîz 3 (Fürûgî

trhs: 76)

II: 671).

Arapça Yazılan Şerhler
Mevlânâ Ya'kûb bin Seyyid Alî (ö. 931/): Döneminin
önemli âlimlerinden ders alan Mevlânâ Ya'kûb, çeşitli
medreselerde müderrislik, bazı yerlerde kadılık
görevlerinde bulunmuştur. 931/1525 tarihinde Bursa'da
vefat etmiştir.

Mevlânâ Ya'kûb'un, Sa'dî'nin Gülistân'ını Arapça
şerhettiğini Mecdî (1989: 328), Hoca Sadeddin (Hoca,
1992, C, V: 240) ve Beliğ (1998: 288) haber
vermektedir. Belîğ, Yavuz Sultan Selim'in Kemal
Paşazâde'ye, Mevlânâ Ya'kûb'un Farsça olan Gülistân'ı
Arapça şerhetmesindeki hikmeti sorması ve onun cevap
vermesi hakkında şöyle bir anekdot anlatmaktadır:

4045,

4044

Farsça Yazılan Şerh
Ayşî, Şerh-i Gülistân: Tireli Mustafa Efendi'nin oğlu
olan Ayşî Mehmed, ilk Öğrenimini memleketinde
gördükten sonra Muallim Ataullah Efendi'den mülazım
oldu. Çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. Bir ara
inzivaya çekildi ve eser telifiyle meşgul oldu.
İstanbul'da 1016/1607 tarihinde öldü.

Fârisîde Nigâristânları vardur bi-'aynihâ
Gülistân hikâyetleridür ba'zı tertibin ü edâsın tagyîr
ve mefhûmların vech-i ahsen üzre ta'bîr itmişdür ve
dimişdür.
Beyt:

Bahâristân Nigâristân-ı mâ nîst
Ve lîkin çûn Nigâristân-ı mâ nîst
(Âşık Çelebi, 1994, C. 1: 115).

Eski kaynaklarda övülen bu eser, Kemal Paşazâde
tarafından Farsça olarak 939/1532-33 yılında, ölümünden
bir yıl önce, Gülistân gibi nesir ve nazım ile ahlâkî
öğütler vermek için yazılmıştır (Ateş, 1958:100;
Çiçekler, 1994:66). Mustafa Demirel ise, Nigâristân''ın
ahlâk ve tasavvufa ait olduğunu belirtir (Demirel,
1983:15).

Nigâristân, mukaddime ile başlamaktadır.

Arapça ve Farsça olarak yaklaşık 350 civarında
madde içeren Kitâb-ı Lûgat-ı Gülistân'da, maddelerin
tertibi için bâb ya da fasıl başlıkları kullanılmamıştır
(Öz, 1996: 269).

Nüshası:
İstanbul Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi III:

Ahmed Kısmı Nu. 2754

Müskilât-ı Gülistân (tlf. 1001/1593)
Müellifi belli olmayan bu lûgat, itmam kaydına göre

Şevval 1001/Temmuz 1593 tarihinde tamamlanmıştır.
Gülistân'dan derlenen Arapça ve Farsça kelimeler,
muhtemelen Gülistân'ın metni takip edilerek ve ona
bağlı kalarak tertip edilmiştir. Lûgatta yer alan maddeler
sekiz bâba ayrılmıştır.